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Нақтырақ айтсақ, биыл облыста 
4 млрд 596 млн теңгеге 575 жоба 
«Ауыл аманаты» жобасы арқылы 
қаржылай қолдау тауып, нәтижесінде 
610 жаңа жұмыс орны ашылған. 
Бүгінгі күні тағы 1 млрд теңгеге 150 
жоба қаржыландырылған.

Ауылдардың мамандануын ес ке
ре келе, несие қаржысы 4 бағытқа, 
яғни ауыл шаруашылығы өнімдерін 
өңдеу, егіншілік, мал шаруашылығы 
және түрлі жобаларға бағытталып, 
былтыр 3 млрд теңгеге 406 жоба іске 
қосылған. Осындай игі істердің нә
тижесінде 713 жұмыс орны ашылды.

Аудан тұрғындары да «Ауыл 
ама  наты» жобасының игілігін жан

жақты пайдаланып, ауылаймақтар
да түрлі кәсіп ашуда. Былтыр ау 
данда «Байқоңыр ӘКК» АҚ арқы лы 
өндіріс, асылтұқымды мал ша руа
шылығы, қызмет көрсету, өсім  дік 
ша  руашылығы бағыттарында 179,7 
млн теңгені құрайтын 22 жоба қар
жы ландырылып, жаңадан 33 жұ мыс 
орны ашылды. Оның ішінде ауыл 
ша   руашылығы өндірістік коопе рати
ві арқылы 3 жоба 47,5 млн теңге, 
же ке кәсіпкерлер арқылы 19 жоба 
132,2 млн теңге қаржылай қол дау 
тапқан.

Ал биыл «Ауыл аманаты» жо ба
сы аясында 318,3 млн теңгені құ
райтын 49 жобаны қаржыландыру 

жос парланған. Сондайақ «Ауыл 
ама  наты» жобасының тиімділігін 
арт  тыру және несие алушылардың 
құ жат тарын жинақтау мерзімін үнем
деу мақсатында «Ауыл аманаты» 
цифр лық платформасы да құрылды.

Бүгінде аудан бойынша «Бай
қоңыр ӘКК» ҰҚ» АҚ арқылы «Ауыл 
ама  наты» жобасы аясында қар жы
лық қолдауға ие болу үшін әртүрлі 
бағыттар бойынша құжаты толық 
139,7 млн теңгені құрайтын 27 жоба 
цифрлық платформаға енгізілген. 
Же  кежеке тоқталсақ, өңдеу бағы
тына 7 жоба 33,3 млн теңге, асыл
тұ  қымды мал бағытына 8 жоба 41,1 
млн теңге, басқа да бағыттар бо

«Ауыл аманаты»: 
22 жоба қолдау тапқан

Шағын және орта кәсіпкерлік экономиканың күретамыры секілді. Кәсіпкерлік 
саласының өркендеуі халықтың әлеуметтік әлеуетінің артуына ықпал етеді. Өңірдегі 
аталған саланың кеңінен қанат жайып, өркендеуіне мемлекеттік түрлі бағдарламалардың 
септігі тиюде. Әрине, жұмыссыздық мәселесін бір ғана саламен түбегейлі шешу мүмкін 
емес. Бірақ аудан тұрғындарының осындай жобаларды ұтымды пайдалану арқылы екі 
қолға бір күрек тауып, табысын еселеуге болатынына көзі жеткендей.

йын ша 12 жоба 65,3 млн теңге қар
жы лай қолдау таппақ. Бұдан бө лек 
қо сымша 120,1 млн теңгені құ   райтын 
20 жобаның құжаттары жинақталуда.

Иә, жалағаштықтар ауыл шаруа
шылығы өнімдерін өндірушілерді 
жанжақты қолдау, ел тұрғындарын 
аг  рарлық бизнеске тарту, азықтүлік 
қауіпсіздігі және азаматтардың өмір 
сүру сапасын жақсартуға байла нысты 
мәселелерді шешу мақ са тында 
жүзеге асып жатқан «Ауыл ама наты» 
мемлекеттік бағ дар ла ма сына ерекше 
ынта білді руде. Бұл сөзімізге аталған 
бағдар ла ма мен кәсіп бастап, өз ісін 
өрістетіп отыр ған тұрғындар дәлел. 
Десе де бұл нәтижеге тоқмейілсімей, 
өңір де кә сіп керлікті одан әрі жан
дандыру керек. Сол себепті жауапты 
маман дар, ауыл әкім де рі тарапынан 
кәсіп ашатын азамат тардың қатарын 
арттыру мақ са тында сүйемелдеу жұ
мыстары одан әрі жал ғасын табады.

Ж.МАХМҰТҰЛЫ

Облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев
тың қатысуымен ауданға қарасты 
Ақсу және М.Шәменов ауылдарын 
газ желісіне қосу рәсімі өтті. Аймақ 
бас шысы көптен күткен игілікті пай
далана бастаған тұрғындарды құт

тықтап, өңірде жарқын жобалардың 
жал ғасын табатынын жеткізді.

– Мемлекет басшысы Қасым
Жомарт Кемелұлы «Аса маңыз ды 
мәселелердің бірі – ауылды ке шенді 
түрде жетілдіру. Ауылдарға нақты 

қолдау көрсетіп, заманауи инфра
құрылымды дамытуымыз керек» 
де  ген болатын. Елді мекендерге 
жа салған қолайлы инфрақұрылым 
мұн  дағы халықтың әлауқатын арт
ты рады, кәсіпкерліктің өркендеуіне, 

Қос ауылдағы қуаныш

Қазақ елі үшін алтын бесік болып саналатын ауылдың жағдайы жыл сайын 
жақсарып келеді. Ауданымыздың қос ауылына бір мезетте «көгілдір отынның» 
кіруі – соның жарқын көрінісі. Бұны облысымыздың өңірлік бағдарламасына сәйкес 
елді мекендерді газдандыруға байланысты жүргізіліп жатқан жұмыстардың жалғасы 
деуге болады.

бас қа да бастамаларға жол ашады. 
Өт кен жылы аудан бюджеті 10 млрд 
848 млн теңге болды. Биыл 12 млрд 
215 млн теңгеге жетті, яғни 12,6 
пайыз өсім қалыптасты. Бұл қаржы 
тұр ғындардың өмір сүру сапасын 
арттыратын жобаларға бағытталуда. 
Кейінгі 3 жылда ауданда 4 млрд 
400 млн теңгеге 104 шақырым ішкі 
көшелер мен аудандық маңызы бар 
автомобиль жолдары жөндеуден өт
ті. Тағы 1 млрд теңгеге 7 шақырым 
ауыз су жүйелері, 1 млрд 400 млн 
теңгеге электр желілері жаңартылды, 
51 тұрғын үй пайдалануға берілді. 
Таң, Мырзабай ахун, Есет батыр 
ауыл  дарында жаңа дәрігерлік ам
була ториялар ел игілігіне табыс
талды. «Ауыл – ел бесігі» жобасы 
ая сында 572 млн теңгеге 250 орын
дық «Оқушылар үйі» мен «Өнер 
мек  тебі» ашылды. Сондайақ Таң 
ауы лындағы мәдениет үйі мен Бұ
қар бай батыр ауылындағы мектеп 
ғи ма раттары күрделі жөндеуден өтті. 
Бү гінде Аққыр ауылындағы дене 

шы нықтырусауықтыру кешені, Қа
ракеткен ауылындағы дәрігерлік ам
бу латория, Жалағаш кентіндегі «Ру
ханият» орталығының құ ры лы сы 
жү  руде. Елдің дамуы ауылдың гүл
де нуінен басталады. Ауыл дың келе
шегі сіздердің бір лік теріңіз бен тату 
тірліктеріңізге байланысты. Бү гін әр 
үйге қосылған табиғи газ отбас та ры
ңызға бақыт пен шаттық әкелсін! Елі
міз аман, жұртымыз тыныш бол сын! 
Туған жеріміз Сыр өңірі қа рыш  тап 
дами берсін, – деді аймақ бас шы сы.

Газ қосу рәсімінен кейін аймақ 
басшысы екі ауылдың тұрғындарымен 
кездесіп, атқарылған істер, алдағы 
мақсатміндеттер туралы айтты. Ин 
ф рақұрылымдық жобаларға, әр са
ла дағы жаңашылдықтарға, ауыл 
тұр ғын дарына ұсынылатын мүмкін
дік терге, аймақта қолға алынған жо
ба ларға жанжақты тоқталды. Кезде
суге келушілердің ұсыныспікірлерін 
тыңдап, сұрақтарына жауап берді. 

– Бүгін біз үшін ең қуанышты, ба
қытты күн деп ойлаймын. Ақсулықтар 

дән риза. Ауылымызда таза ауызсу, 
жарық бар, енді міне, газ келді. Бұдан 
артық бізге қандай қуаныш керек?! 
Мемлекет басшысына, облыс әкіміне 
айтар алғысымыз шексіз.  Ел үшін 
атқа мінген осы кісілердің же місті 
жұмыс тарының арқасында әлеу
мет тік жағ дайымыз жақсарып отыр. 
Сол ар қылы ауыл тұрғындарының 
тұр   мысы да жеңілдеді. Бұрынғыдай 
көмір жағып, күл шығармаймыз, таң 
атысымен далада шай қайнатпаймыз. 
Бұл біздің көп жылғы арманымыз 
еді, – дейді Ақсу ауылының тұрғыны 
Меруерт Мырзабекова.

Айта кетейік, Ақсу ауылдық окру
гін табиғи газбен қамтамасыз ету 
мақсатында 2023 жылға облыстық 
бюд жеттен 20 млн теңге қаржы 
қаралған. Биыл құрылыс монтаждау 
жұмыстарын жалғастыру үшін Ұлттық 
қордан 100 млн теңге, облыстық 
бюд жеттен 397,4 млн теңге бөлініп, 
жұмыстар толығымен аяқталды. 
Бү гінде 1 660 тұрғыны бар Ақсу 
ауылдық округі көгілдір отынның 
игілігін көруде. 

Ал М.Шәменов ауылын көгілдір 
отынмен қамтамасыз ету мақсатында 
былтыр облыстық бюджеттен 63,8 
млн теңге бөлініп, монтаждау жұ
мыстары аяқталған. Ауыл тұрғын
дары үшін ауқымды бастама биыл 
жал ғасын тауып, Ұлттық қордан 100 
млн теңге, облыстық бюджеттен 
485,3 млн теңге қаралып, бүгінде 
мон  таж дау жұмыстары толығымен 
аяқ талды.

Осылайша ауыл тұрғындарына 
толығымен табиғи газ жеткізілді. 
Алай   да жергілікті билік бұл нәтижеге 
тоқ мейілсімей, аудан бойынша елді 
мекендерді газбен қамту жұмыстарын 
алдағы уақытта да жалғастыруға 
ниетті. Мәселен, қазіргі таңда Бұ
қар  бай батыр ауылын газдан дыру 
жұмыстарына демеушілік есе бінен 
жо балаусметалық құжаттар әзір
ленуде. Сондайақ Қаракеткен және 
Далдабай елді мекендерін газ
дан дыру жұмыстарына жобалау
сме     талық құжаттары әзірленіп, 
об      лыс  тық энергетика және тұрғын үй
ком     муналдық шаруашылық басқар
ма    сына бюджеттік өтінім жолданған. 

Жандос ЖАЗКЕН

Иә, өрттің салдарымен күрескенше, оның алдын ал
ған тиімді. Осы бағытта аймақта бірқа тар шара ұйым
астырылып, түсіндірме жұмыстары кү шей тілген. Мәселен, 
облыстық ТЖД Мемлекеттік өрт ба қылау басқармасы 
мамандарының айтуынша,  жылу беру маусымында өрт
тің алдын алу және қауіпқатерді азайту мақсатында әр 
сенбіде департамент, полиция қызмет керлері және во
лонтерлер бірлесіп, облыс кө ле мінде профилактикалық 
жұмыстар атқаруда. 

Биыл 41 827 тұрғын үйді аралап, тұрғындармен 191 
кездесу өткен. Онда электр және газ жабдықтарын орнату 
мен пайдалану кезіндегі қауіпсіздік ережелері түсіндірілген. 

Шыны керек, орын алып жатқан өрт оқиғаларының 
көпшілігі тұрғындардың қауіпсіздік шараларына салғырт 
қа рауынан, яғни тұрмыстық пештердің техникалық жағ
дайына мән бермеуінен, балаларды қараусыз қалды руынан 
пайда болады. Сондықтан департаментпен аймақтағы 
әлеуметтік осал топтарға қолдау көрсету шаралары да 
жүзеге асуда. 

Облыстық жұмыспен қамтуды үйлестіру және әлеу
меттік бағдарламалар басқармасымен тұрмысы төмен, 
көпбалалы, жалғызбасты аналар мен мүгедектігі бар 
адамдар тұратын 5 463 отбасының тізімі нақтыланған. 
Аталған отбасылардың ішінде жылыту жүйесі табиғи 
газбен қамтылатын үйлерге орнату үшін 484 датчик сатып 
алынған. Сондайақ жергілікті бюджет есебінен алынған 
160 көмірқышқыл газын анықтайтын датчик әлеуметтік 
осал отбасыларға орнатылған. 

Айта кету керек, 19 қараша мен 19 желтоқсан ара
лығында әр аптаның сәрсенбі, жұма және сенбі күндері 
мүдделі мемлекеттік органдар мен түрлі қоғамдық бір
лес тіктердің өкілдерімен ауқымды профилактикалық іс
шаралар ұйымдастырылуда.

Ж.АРЫН

Сақтансаң, сақтайды

Қауіпсіздік қаперде болсын
Жылу беру маусымы басталғалы елімізде 

өрт шығу салдарынан қолайсыз оқиғалар жиілеп 
кетті. Сондықтан маусымында тұрмыста табиғи 
газды қауіпсіз пайдалану аса маңызды. Әсіресе газ 
жабдықтарының техникалық жағдайын тұрақты 
тексеріп, сақтық шараларын қатаң сақтаған абзал. 
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2 қоғам
Маман мерейіСенбілік

Құрмет

Көктемде қарқын алған сенбілік жұ
мыстары шіліңгір шілденің ысты ғын
да да жалғасын тауып, күн суыса да 
тоқтамауда. Өйткені жалағаштықтар 
өмір сүрген мекеніміздің мұнтаздай та
за, қолайлы болуына ешқандай ауа 
райы кедергі емес екенін айтады. 

Иә, та залыққа тастай талап керек 
екені айтпаса да белгілі. Сондықтан бұл 
тұр ғыдағы жұмыстарды кезек күттірмей 
істеу кенттегі әрбір тұрғынның міндеті 
деп есептейміз. Өйткені өңірдің өркен
деуіне, мұнтаздай таза болуына ат са
лысу – әрбірімізге азаматтық парыз. 
Кент тің көркейіпкөгалдануы тек қа
ражатқа келіп тірелмейтінін түсі нуіміз 
керек. Яғни өңірді күлқоқыстан тазарту 
– екі қол көмекпен жасалатын іс.

Біле білсек, сол күлқоқысты тас
тайтын өзіміз, әр ауланың айналасына 
тұрмыстық қалдықтарды жинап қоятын 
да, қалаберді адам аяғы басуға бол
майтын кір суын да төге салатын сол 
тұрғындардың өзі. Адам баласы ақыл 
айтуға шебер ғой, бірақ сол өз геге 
айтқанын өзі де істесе, құбақұп бо
лары анық. Кешегі аудан әкімінің ха
лықпен кездесуінде сөз болған иесіз 
жайылған төрт түліктің де иесі осы ау
дан тұрғындары екені белгілі. Сөйте 

тұра талап қоямыз, орындалған істі 
көр мейміз, нәтижесін күтпейміз. Сосын 
жергілікті биліктің жұмысынан кемшілік 
іздейміз.

– Бүгін сенбілікке отбасымызбен 
шық тық. Өйткені ауданымыздың таза
лығы өзімізге керек екенін жақсы түсі
неміз. Күн ыстық немесе суық деген 
жәй сылтау ғана, тазалықты жаны 
сүйе тін адамға ештеңе де кедергі емес. 
Өзім сенбілікке қуана шығамын, өйт кені 
таза ауада бойыңды сергітіп, таби ғатқа 
кішкене болсын пайдаң тиеді. Сон
дықтан тазалық табалдырықтан бас
талатынын жерлестерімінің есіне тағы 
да салғым келеді, – дейді кент тұрғыны 
Мәдина Үбітаева.

Сенбілікте бой көрсеткен кент әкімі 
Мардан Жамалатовтың айтуынша, 
биыл  дан бастап кентте көркейтукөгал
дан дыру және санитарлық тазалық жұ
мыстарын жүргізу үшін кент әкімі аппа
ратының жанынан «Жалағаш қызмет» 
коммуналдық мемлекеттік мекемесі 
құрылған. Қазіргі уақытта аталған ме
кеме арқылы аяқсу жүретін арықтар 
қазылып, құбырлар тазартылып, қа
жетті жерлерге жаңадан құбырлар 
орнатылуда. Қураған ағаш талдары 
мен бұтақтары кесілуде, өңір қоқыстан 

Тазалық табалдырықтан басталады

Өткен сенбіде «Таза Қазақстан» республикалық экологиялық акциясы аясында кент, 
ауылдық округтер мен мемлекеттік мекемелердің аумағында санитарлық тазалық, 
көркейту-көгалдандыру жұмыстары жасалды. Сенбілікке мекеме қызметкерлері мен аудан 
тұрғындары бір кісідей атсалысып, әрбір ұжым бөлінген аумақтарда, көшелерде тазалық 
жұмыстарын жүргізді. Өңірдің өркендеуін, елді мекеннің мұнтаздай таза болуын ортақ 
абырой деп білетін жалағаштықтар жол жиегіндегі арықтарды күл-қоқыстан арылтып, 
сенбілік жұмыстарының қарқын алуына өз үлесін қосты.

арылуда. Жиналған қоқыстар авто
көліктерге тиеліп, арнайы орынға тасы
малдануда. Биыл 8470,5 тонна қатты 
тұрмыстық қалдықтар шы ғарылған. 

– Жалпы кентте қазіргі уақытта 71 
көшеде 1205 жол белгісі орнатылды. 
Жол белгілерін күтіп ұстау, тозғанын 
жаңалау, бағаналарын сырлау жұмыс
тары тұрақты жүруде. Ал жол жүрісін 
реттеу үшін 4 көше қиылысына 
бағдар шамдар орнатылды. Сонымен 
қатар биыл аймақ басшысының тап
сырмасына сәйкес 18 жерге бейне ба
қылау камерасы, 7 жылдамдық өл
шегіш құрылғысы орнатылуда. Тағы 
бір жақсы жаңалығымыз бар, алдағы 
уақытта кенттегі орталық алаңға күр
делі жөндеу жұмыстары жүргізіледі. 
Бү гінде қайта жаңғырту жобасының 
жобасметалық құжаттары әзірленіп, са
рап тамадан өтті. Облыстық энергетика 
және тұрғын үйкоммуналдық шаруа
шылық басқармасына бюджеттік өтінім 
жолданды, – дейді кент әкімі.

Қазір аудандағы әрбір мекеме 
ұжымы тазалық маусымында табан ды
лық танытып жатқанын көріп отырмыз. 
Енді әрбір сенбілікке жергілікті тұр
ғындар да өз үлесін қосқаны аб зал. 
Әрбір адам өзі тұратын үйдің ауласы 
мен көшелердің көркеюіне және та за
лығына мән берсе, күлқоқыс тармен 
ке летін түрлі инфекциялық аурудың 
болмасы да анық. Әсіресе көше бойына 
қойылған қоқыс жәшігіне салынатын 
қал дықтардың тиісті жәшіктің ішіне са
лынуы, жәшік толған жағдайда жауапты 
мекеменің уақытында тазартып отыруы 
да үлкен септігін тигізеді.

Ойлап қарасақ, тек әкім ауданның 
та залығына жауапты деген ұғым қате. 
Өсіпөнген өлкемізді өзіміз таза ұста
масақ, басқаға керек емес. Ен деше 
жұрт үшін көтерілген бас та ма ларды 
жүзеге асыруда жалағаш тық тарға жұ
мыла іс қылатын уақыт жетті. Біздікі 
көзіқарақты оқырманға ой салу.

Жандос ЖАЗКЕН

«Бақытты шағым балалық, 
Ауылым – алтын босағам. 
Топырағыңнан нәр алып, 
Өзіңмен бірге жасағам. 

Туған жерді түлетіп, 
Жырымның аштым қауызын,
Ауылымды көтеріп,
Тағзым ету – парызым» деп жыр

лаған ақын Серік Бертаевпен ауыл 
тұрғындарының тағылымды кездесуі 
оның өмірдерегі жайлы бейне ро лик
тен бастау алды. 1984 жылы ау дан
дық «Жаңадария», қазіргі «Жала ғаш 
жар шысы» газетіне әдеби қыз меткер 
бо лып қабылданып, кейін ра дио ха ба 
рын ұйымдастырушы, сектор мең ге
рушісі, жауапты хатшы, редак тордың 
орынбасары, бас редактор сынды қыз
мет   терді абыроймен атқарған қаламгер 
Мә дениет ауылында дү ние ге келген. 

Сұлу Сырдың жағасында сөз өнерін 
мейірлене ішіп, шығармашылық жолда 
ерен еңбегімен ел құрметіне бөленген 
қарымды қаламгерді ауыл әкімдігінің 
бас маманы Нұрлан Мейрамбекұлы 70 
жасымен құттықтап, тағылымға толы 
шығармаларын тілге тиек етіп, сый
құрмет көрсетті. 

Мұнан кейін кездесу кішкентай оқыр 
манның ақынның өлеңдерін мә нерлеп 
оқумен жалғасты. Сондайақ шара ба
рысында қарымды қаламгердің құр
дастары Қорғанбек Төремұратов пен 
Алтын Жаңашова балалық шаққа 
саяхат жасап, ақынның бала кездегі 
естеліктерін еске алып, қазақы дәстүр
мен шапан жапты. 

– Ең алғаш 4 сынып оқып жүр
генімде «Қабырға» газетіне «Ана» ту
ралы өлең шығардым. Қазір 10ға 
жуық кітаптың авторымын. Өздеріңіз 
білетіндей, жақында ғана «Жалғаштың 

сырлы шежіресі» атты кітабымның 
тұсауы кесілді. Бүгінгі шараны ұйым дас
тырушыларға, төріне шығарған ауыл
дың тұрғындарына алғысым шексіз, – 
де ді қарымды қаламгер. 

Ол кездесу барысында аудандағы 
халықтың тіршілігінен, әлеуметтік әлау
қатынан, руханияты мен қоғам ты ны 
сынан хабар беретін «Жалағаш жар
шысы» газетінің 90 жылдығына орай 
«Жа лағаштың сырлы шежіресі» атты 
кі табын ауыл кітапханасына сыйға 
тарт ты. Айта кетейік, жақында жарық 
көр ген жаңа туынды 4 бөлімнен тұрады. 

Ал ғашқы бөлімі «Кеңес дәуіріндегі 
аудандық газеттің рөлі», екінші бөлімі 
«Жалағаш жаршысы» Тәуелсіздік жыл 
дарында», үшінші бөлімі «Сыр ме  диа» 
серпін берді», төртінші бөлім «Жыр 
арқауы Жалағаш жаршысы» деп атал
ған.

Тағылымды кездесуде ауыл өнер 
паз дары әсем ән шырқап, мың бұ
рала би билесе, ауыл ақсақалдары 
ардагер жур налистке батасын беріп, 
шығармашылығына табыс тіледі. 

Сезім НҰР

Қарымды қаламгер туған жерінде
Мәдениет ауылдық 

округінің мәдениет 
үйі мен кітапхананың 
ұйымдастыруымен 
Қазақстан Журналистер 
одағының мүшесі, белгілі 
ақын, жазушы-журналист 
Серік Бертаевпен 
«Қаламгер. Журналист. 
Тағылым» атты кездесу 
кеші өтті. Шараға ардагер 
журналистің бірге 
оқыған достары, бірге 
қызмет істеген қаламдас 
замандасы Бейбітбек 
Бүркітбаев пен ауыл 
тұрғындары қатысты. 

Иә, сала қызметкерлерінің жұмысы қауырт. Олар 
көшедегі тыныштықты күзетіп, халықтың қауіпсіздігін 
қамтамасыз ететіндіктен, күнде сантүрлі оқиғаға тап 
болатыны рас. Кейде өмірлеріне қауіп төнсе де қайсарлық 
танытып, жедел әрекет ететін олар жауапкершілікті 
бәрінен жоғары қояды. Кейіпкеріміз аудандық полиция 
бөлімінің патрульдік полиция тобының қызмет аға 
инспекторы, полиция капитаны Жасұлан Айтбайұлы – 
осы салада 10 жылға жуық тәжірибесі бар білікті маман. 

Ол аудан тұрғындарының қауіпсіздігі үшін, 
құқықтық тәртіпті сақтау, көшелер мен басқа 
да қоғамдық орындарда қылмыстың алдын алу 
мақсатында «Автобус», «Қаупісіз жол», «Құқық 
тәртіп», «Абайлаңыз балалар» және «Жол қаупісіздігі 
апталығы» тақырыбында жеделпрофилактикалық іс
шаралар ұйымдастырылып, рейдтік шаралар оң нәтиже 
бергенін айтады. Әсіресе осындай профилактикалық 
шаралардың түрлі қылмыстың алдын алуда пайдасы 
мол екен.  

– Жол көлік оқиғаларына көбіне жүргізушілердің 
қарапайым ережелерді сақтамауы сеп болып отыр. Жыл 
басынан бері жолпатрульді полиция саласы бойынша 
2 106 құқық бұзушылық анықталды. Тарқатып айтсам, 
оның ішінде 49ы аудан көлемінде құжатсыз көлік 
басқарып, 19ы темір тұлпарды масаң күйде жүргізген. 
Сондайақ 59ы жол көлік оқиғаларын жасағаны үшін 
және 39ы ҚР міндетті сақтандыру туралы заңнамасын 
бұзғаны үшін және өзге де баптарды бұзғаны үшін 44 
автокөлік арнайы кент әкімдігіне қарасты автотұраққа 
қойылды, – дейді Жасұлан Айтбайұлы.

Кейіпкеріміздің айтуынша, көлік тізгіндегендерді 
тәртіпке шақырғанмен нәтижесі көңіл көншітпейді. Себебі 
ескертуге құлақ түрмей, көлікті есіріп айдайтындардың 
кесірінен бүтін бір отбасы қазақ болған оқиғалар барын 
айтты. Яғни бірнеше жыл бұрын бір жас отбасы аудан 
орталығына қонаққа келіп, қайтар жолда қарама
қарсы бағытта келе жатқан жеңіл көлікпен соқтығысқан. 
Жантүршігерлік оқиға салдарынан бүтін бір отбасы мен 
екінші көлікті тізгіндеген жүргізуші көз жұмған. Бір сәтте 
қаза тапқан 5 адамның 2еуі – ер адам, 1еуі – әйел адам, 
ал 2еуі – кәмелет жасына толмаған жасөпірім бала.  

Жыл басынан бері аудан көлемінде 13 жолкөлік 
оқиғасы орын алған. Салдарынан 3 адам қаза тауып, 3 
адам жарақаттанған. Жолкөлік оқиғасы өткен жылдың 
дәл осы кезеңімен салыстырғанда 23,5 пайызға, яғни 
17ден 13ке, жарақат алғандар 26дан 9ға төмендесе, 
қаза тапқандар саны бір деңгейде. 

Жасұлан Айтбайұлының айтуынша, жолдан да, 
малдан да келетін қауіп көп. Төрт түліктің бақташысыз 
жайылып, жол бойына шығып кетуі көлік қозғалысына 
кедергі келтіретіні рас. Әсіресе түнде жол бойында 
жүрген малдың кесірінен жолкөлік оқиғасы жиі орын 
алып, салдарынан жүргізушілер мен жолаушылар 
жарақат алып, соңы қайғылы жағдаймен аяқталып 
жатыр. Кейіпкеріміздің айтуынша, кент орталығындағы 
көшелердің қақ ортасында төрт түлік малдың қараусыз 
тайраңдап жүруі көбейіп кеткен.

 – Жыл басынан бері қараусыз жайылып жүрген 
төрт түліктің салдарынан 31 жолкөлік оқиғасы тіркелді. 
Жол апатының басым көпшілігі жылдамдықты шамадан 
тыс асырып айдайтындар мен мас күйінде рөлге 
отырғандардың кесірінен орын алады. Аудан көлемінде 
көлік тізгіндейтін азаматтар мен азаматшаларға 
және қорасына төрт түлік байлап отқан аудан 
тұрғындарына жиі түсіндірме жұмыстарын жүргізіп 
келеміз. Тұрғындардың қауіп сіздігі мен саулығы үшін 
бұл бағыттағы жұмыс тар алдағы уақытта да жалғасын 
табатын болады, – дейді кейіпкеріміз. 

Айта кетейік, биыл 9 айда елімізде 19 мыңнан астам 
жолкөлік оқиғасы тіркеліп, 1,7 мыңнан астам адам 
қаза тапқан. Сондайақ 25 мыңға жуық адам түрлі дене 
жарақатын алған. 

Иә, жолдағы қателік адамды кешірмейді. Талайдың 
өмірін жалмаған кей жолдың сапасы сын көтермейтінін 
біле тұра, желдей жүйткіген көліктердің саны тыйылар 
емес. Бауыржан Момышұлы айтқандай, «тәртіпке бас 
иген құл болмайтынын» қаперге ұстасақ, жолкөлік 
оқиғасы азаятыны белгілі. Сондықтан адам өміріне 
жауапкершілікпен қарап ойланайық.

Аудандық полиция бөлімінің қызметкерлері жалпы 
жол қауіпсіздігін қамтамасыз ету үшін уақытпен 
санаспай еңбек етіп келеді. Олар өз ісіне жауапты, 
бірақ сол жауапкершілік көлік тізгіндегендердің өзінде 
де болуы керектігін толық түсінбей, мәселемен бетпе
бет келе беретініміз анық. Сондықтан Жасұлан сынды 
тәжірибелі мамандардың ақылына құлақ асып, заңға 
бағынсақ, жолдағы мәселенің алдын алуға мүмкіндік 
туары сөзсіз. Бүгінгі сұхбатта маман кеңесінен түйгеніміз 
де осы болды, яғни жауапкершілік алдымен әр адамның 
өзінде болмаса, «жол апатының алдын алуға тек 
сала қызметкерлері жауапты» деген таяз түсініктен 
арылмасымыз анық.

Ақтоты ЕРЖАНҚЫЗЫ

Полицей Жасұлан
Күн сайын жол қозғалысының 

қауіпсіздігі мен қоғамдық тәртіпті 
сақтауға шақыратын сала 
қызметкерлерінің еңбегі ерен. Бүгінде 
аудандық полиция бөлімшесінің жол-
патрульдік саласында 3 полицей 
қызмет етеді. Олардың қатарында 
Жасұлан Айтбайұлы да бар.
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Семинар

Ұлтын оятып, 
жиырма жасында ұрандаған

Менің бұл мақалада кеңірек айтайын де
генім мүлдем басқа. Яғни менің аталған мақа
лам болашақ қайраткер, ақынның ХХ ғасырдың 
бас кезінде небәрі  19 жасқа толған жаста, қай
ратты оқыған жігіттің отаршылардың езгісін 
көріп, қиналған ел жұртының азаттығы үшін, 
бостандығы үшін күресуге бел шешіп, жедел 
кірісіп кеткені, жастық жалыны мен бар қайратын 
ұлт болашағы үшін жұмсап, сол ұлы жолда 
көрген қуғындары мен азаптары туралы болмақ.

Торғайда орыс қазақ училищесін аяқтап, 
екі үш жыл мұғалім болған кезде ержетіп, аза
маттық және саяси танымы қалыптасып қалған 
Міржақып Дулатов 1904 жылы Омбы қа ласына 
есімін ертеден естіп жүрген ағасы Ахмет Бай
тұрсыновты іздеп келіп танысқанда Ахаң он 
тоғыз жасар жігіттің көзқарасына, сөз саптасына 
таңғалған еді. А.Байтұрсынов М.Дулатовтың 
өлеңшілдікке бейім екенін бірден аңғарған. Екеуі 
сол күннен ағалыінілі бауырдай табысып кеткен.

Оларды әсіресе жақындастырған елшілдік 
ойлары еді. Содан Ахмет Байтұрсынов пен 
Міржақып Дулатов Қарқаралыға келеді. Ахаң 
Қарқаралыда, Міржақып Зайсан жақта мұға
лімдік қызмет атқарады. Дегенмен өзара жиі 
кездесіп тұрады. Ахаң мен Жахаңның саяси 
белсенділігі күшейгені осы кез. Ахаң мен Жахаң 
Қар қаралы базары кезінде, басқа уақытта да 
қалың отырған ауылдардың арасында отар
шылардың қарашекпенділерді қазақ жеріне 
заң сыз қоныстандырып жатқаны, жайылым дық 
және қыстаулық жерлерді тартып алып жат
қаны, қазақтың олардың тарапынан езгі көріп 
жат қаны жайлы белсенді насихат жүр гізеді.  
Содан қазақ зиялылары қостай келе 1905 жылы 
Қарқаралыда Ахмет Байтұрсынов, Әлихан Бө
кейханов, Жақып Ақбаев, Міржақып Дулатов 
қосылып,   патшалық жергілікті өкіметке петиция 
жазады. Петицияға бір деректе  42 адам қойған 
десе, басқа деректерде 14 мың адам қол қой
ған деп жазып жүр. Бұл талап арызда орыс 
ша руаларын қазақ жеріне қоныстандыруды 
тоқтату, қазақ жерлерін заңсыз тартып алуды 
тоқтату, жер мәселесін шешу үшін земство 
ашу, қазақ балалары үшін мектептер ашу, 
қазақ мұсылмандарын мүфтиятқа қарату және 
т.б. мәселелер талап етілген. Петиция бойын
ша жергілікті губернатор қылмыстық іс қозға
тып, жандармерия тыңшылықты жолға қояды. 
Соның нәтижесінде  осы петиция ісімен әуелі 
Жақып Ақбаев (соған дейін, патша өкіметімен 
қуғындалған, белгілі заңгар) түрмеге жабылады. 
(М.Құлмұханбеттің жазуынша Ж.Ақбаев 1906 
жылы түрмеге жабылған.) Ал кейбір жазба
ларда «А.Байтұрсынов пен Ж.Ақбаев петиция 
ісі бойынша түрмеге бірге жабылған» деп 
жазылып еді, оның авторы қазір есімде жоқ. 
Одан кейін осы іс бойынша  1909 жылы қыр
күйекте Ахмет Байтұрсынов түрмеге қамалады. 
Ахаң бұл түрмеден тоғыз айдан кейін шығып, 
Орынборға жер аударылады. Ал М.Дулатовтың 
да петиция ұйымдастыруға қатысқанын, оның 
алдында Семейдегі қазақтың оқығандарымен, 
көзі ашық белсенділермен, байларымен кез десіп, 
патша отаршыларының қазақ елі мен жеріне 
тізесі батып бара жатқанын жиі әңгіме етіп, ел 
арасында насихаттық қызмет істеге нін ешкім 
жоққа шығара алмайды. Менің ойым ша, патша 
жандармериясының бұл жолғы жаза сынан 
«құдай сақтап қалған» деп қана айтуға болады.  
Аймақтық үкіметке петиция жа зыл ғанда онда 
М.Дулатовтың да еңбегі болғанын М.Дулатов 
туралы жазғандардың бірі Ж.Ысмағұлов та атап 
кетеді. Олай болса, келешекте жазылатын «Алаш 
қайраткерлері» немесе «Алаш қозғалысының 
тарихында» «Мір жақып Дулатовтың  ұлты 
үшін жасаған саяси белсенді қызметі қазақ 
зиялылары мен қай рат керлерінің 1905 жылы 
аймақтық үкіметке жазған петициясынан 
басталды» деп жазылса жөн болар еді. Өйткені 
М.Дулатовтың өмірі мен шығармашылығын 
бүгінгі зерттеушілер М.Ду латов саяси ұшталып 
келген кезін 1906 жыл деп көрсетеді. Өйткені осы 
жылы кадет партиясының, анығын айтқанда, 
Бөкейхановтың тапсырмасымен Петерборға 
барады. Онда М.Шоқай және басқа да қазақ 
зиялыларымен кездесіп, саяси көзқарасының 
аясы кеңейе түседі. Осында татарлардың 
«Ульфат» газе тінің қазақша қосымшасы «Серке» 
газетіне М.Ду ла товтың «Біздің мақсатымыз» 
атты мақаласы мен «Жастарға» деген өлеңі 
басы лып шығады. Газеттегі мақала мен өлең  
Міржа қыптың бүркеніш есіммен жарияланған. 
Өлең мен мақала басылған «Серке» газетін 
қала жан дармериясы сол күні кәмпескелейді 
және газет тің әрі қарай шығуына тыйым салған. 
Өлеңнің авторын іздеп, әуреге түседі. Бірақ бұл 
кезде Міржақып Дулатов елге жүріп кеткен еді. 
«Серкедегі» өлеңі қанаттандырған  М.Дулатов 
елге келе шығармашылықпен айналысты. Қа
зақтың отаршылардан көріп жүрген қорлығы, 
ез гісі, жас ақынның көкірегінде бірге қайғы, күйік 
болып біте қайнады. Міржақыптың өлеңдері 
жанындағы достарынан, әсіресе ұстазы әрі 
ағасы Ахаңнан  рухани қолдау тапты. Ақыры 
М.Ду латовтың осы аралықта өлеңдері Уфадағы 
Ка римов  баспасынан «Оян, қазақ!» деген атпен 
кітап болып басылып шықты. Дәл осы уақытта 
А.Бай тұрсыновтың  «Қырық мысал» атты кітабы 
да жарық көрген. Екі кітап та қазақ арасына қа
зір де тез тарап кетті. Ауыл арасындағы сауаты 
барлар кешке қарай бүкіл ауылды жинап алып, 
«Оян, қазақ!» пен «Қырық мысалды» оқып бе
руді әдетке айналдырған. Оныншы жылдары 
Ахмет Байтұрсынов пен Міржақып Дулатовтың 
есім дерін білмейтін қазақ болмады. Кей еске 
алушылар «Ауылдарда «Оян, қазақ!» пен «Ба
қытсыз Жамалды» оқығанда көздерінен жас
тары парлап, жылап отырушы еді» дейтін. Осы 
сөздерден кейін маған «Оян, қазақтағы!»:

«Көзіңді аш, оян қазақ, көтер басты,
Өткізбей қараңғыда бекер жасты.
Жер кетіп, дін нашарлап, хал һарам боп,
Қазағым, енді жату жарамасты..» де ген жол

да  рын көкірегіне тоқып, на мысын қайрап отырған 

жан елес тесе, «Бақыт сыз Жа  мал» романын көзі 
қарақты лардың әсіресе мына:

«Қыз байғұс қолға түссе сандуғаштай,
Торында өмірі өтер кілтін ашпай.
Сатады мал көп берген кісі болса,
Кетеді жылап сорлы қарсыласпай...» деген 

жолдарды оқығанынан  естіп, егіліп, жылап отыр
ған қазақтың небір сұлу қыздарының күйікті бей
несі көз алдыма келе қалады.

Міржақып Дулатовтың 1909 жылы кітап 
болып шыққан «Оян, қазағы» мен Ахмет Бай
тұрсыновтың «Қырық мысалы»  қазақ жұртына 
үлкен серпіліс әкелді. «Отаршылдыққа қарсы 
ұлттық күрес дәуірінің екінші толқыны болды» 
десек те қателеспейміз. Ендеше осының ал
дында айтқан сөзімізді  еске түсіре кетсек, ХХ 
ға сырдың бас кезіндегі, тап басып айтсақ, 1905 
жылғы А.Байтұрсынов, Ә.Бөкейханов, М.Ду ла
тов, Ж.Ақбаевтың және т.б. қазақ зиялы ла ры
ның ұйымдастыруымен жазылған және аймақ
тық патша өкіметіне жолданған петициясы қа зақ 
тарихындағы жалпы қазақ ұлтының отар шыл
дыққа қарсы білдірген алғашқы саяси қозға
лысының бастауы болды десек, артық емес.

Шешендігімен, шығамашылығымен, елшіл
ді гімен қазақ арасында зор беделге ие болған 
Міржақып Дулатовты сонау  петиция жазылған 
1905 жылыақ «ел арасына іріткі салушылар» 
тізіміне қосып, патша жандармериясы қуда
лауды бастағанын қадап айтқым келеді.

Түрмеге алғаш қамалуы

Біздің әңгімеміздің негізгі түбірі М.Дулатовты 
патша өкіметінің қуғынға салуы туралы еді.  
Міржақып Дулатов патша жандармериясы 
тың шыларының назарына 1905 жылы ілікке
нін жоғарыда айттық. Аймақтық өкіметке пе
тиция жазуды ұйымдастырғандардың бәрі 
жан дар мерияның бақылауында болған. Сол 
се бепті және тыңшылардың деректеріне орай 
Ж.Ақбаев, одан кейін А.Байтұрсынов түрмеге 
қамалған. Ал Ә.Бөкейханов пен М.Дулатовтың 
сол кезде жауапқа алынбауы дәлелдердің 
аздығы немесе аталған кісілердің Семейден 
шалғайда болуынан деп ойлаймын. М.Дулатов 
ол кезде Зайсанда, ауылдық жерде мұғалім 
болған. 1906 жылы М.Дулатов Ә.Бөкейхановтың 
ұсынысымен Петерборға барады. Онда Мұс
тафа Шоқай тәрізді қазақтың оқыған зиялыла
рымен кездескен. 1907 жылы осы қалада шы ғып 
тұратын «Серке» атты газетке өлең мен мақа
ласы (жоғарыда айтып кеттім) жарияланып, 
сол үшін патшаның бас жандармериясының  
«іріт кі салушылар» тізіміне ілігіп, іздеу, нақты 
есі мін анықтау және тұтқындау тапсырылған. 
Бірақ Петербор жандармериясы өлең авторын 
іздегенде, М.Дулатов Омбы пойызына отырып, 
жол тартып кеткен.

1909 жылы Уфада Каримов деген баспа
гердің баспасынан «Оян, қазақ!» атты кітабы 
шыққаннан кейін М.Дулатовтың атағы қалың 
қазаққа кеңінен жайылып кетеді. 1910 жылы 
Міржақып Дулатовтың «Бақытсыз Жамал» атты 
романы Орынбордан басылып, ел арасына тез 
тарайды. Міржақыптың есімі халық арасында 
аңызға айналды. Бұл аймақтық жандармерияны 
қатты алаңдатады. Тыңшылары арқылы ел 
ішінен Міржақыптың үстінен түрлі жала ұйым
дастырады. Соның негізінде 1911 жылы Мір
жақып Дулатовқа айып тағып, Семей түр месіне 
жабады. Жалпы М.Дулатовтың осы жылы түр
меде отырғаны туралы деректер зерт теуші 
Ж.Ыс мағұловтың және Міржақыптың ағасы 
Ас қар Дулатовтың қызы Ботагөздің естелік
терінде бар. Сол жолы М.Дулатов түрмеден 
бір жарым жылдан кейін босап шыққан. Шетте 
жүрген Міржақыптан көп уақыт хабар бол май, 
ауылдағы туыстары М.Дулатовтың тұтқын
далғанын «Айқап» журналының тоғызыншы 
нө мірінде жарияланған хабардан білген. Онда 
М.Дулатовтың Қызылжардан Семейге барғанын, 
соңында полицейлер қалмай жүріп, сол жерде 
тұтқындап, үйін тінтіп, ондағы «Оян, қазақ!», 
«Бақытсыз Жамал» кітаптарын кәмпескелеп, 
түрмеге жапқанын жазған. Сол қамалғаннан 
М.Дулатов түрмеден бір жарым жылдан кейін 
шығыпты. Ол туралы М.Дулатов Асқар ағасына 
Орынбордан жолдаған хатында «...Семеймен 
хош айтысып, ізімді білдірмеуге тырысып, Түркіс
тан қаласына жеттім. Жасырын күнкөрісте бол
ғандықтан сіздерге уақытында хабар бере 
алмадым...» деп жазыпты.

Міржақып Дулатов патша жандарме рия
сының қуғындауынан қашып,  Түркістандағы  қа
зақ оқығандарының бірі Садық Өтегенұлының 
үйінде төртбес ай тұрады. Мірякуб (бүркеніш 
аты) осы аз уақыттың ішінде Түркістандағы 
өзбек, дұнған ағайындарының арасына өз 
замандастарындай сіңісіп кетеді. Оларды Мі
ра ғамыз өлеңдерімен, айтқыштығымен, әзіл
қал жыңдарымен, өнерімен тәнті еткен. Со лар 
Міржақып Дулатов Орынборға қарай жолға 
шығарында Садықтың үйінде шығарып салу 
дастарханында отырған кезде достасып кеткен 
өзбек саудагерлері Міржақыптың алдына 
бір бума ақша тастайды, Міржақып оны сы
пайылықпен алғысы келмесе де, Садық болмай 
алғызыпты. Ол кезде үштөрт сомға ірі қара, не 
жылқы алатын кез. Сонымен біраз қаржымен 
М.Дулатов Орынборға келеді. Сонда Міржақып 
Дулатовтың өзінің жазған хатында «1913 
жылдың бас кезінде Орынборға келдім. Сондағы 
жазушы ғалым, өзімнің ұстазым әрі ағам Ахмет 
Байтұрсыновқа барып, сәлем бердім. Ұзақ 
кеңесіп, қазақ халқына арнап газет шығармақ 
болдық. Бұл пікірімізді Әлихан Бөкейханов 
қолдады. «Іске сәт» деп жұмысқа кірістік. Өкімет 

орындарын жағалап жүріп, әрең дегенде рұқсат 
алдық. Түркістанда жиналған мол ақшаны, 
«Уфадағы «Ғалия» медресесінің шәкірттері 
қосқандарын осы іске бағыштадық...» дейді.

Ұлттық газет шығаруды Ахмет Байтұрсынов 
пен Міржақып Дулатов сонау 1904 жылы 
Омбыда кездескен кезде армандаған. Сол 
армандаған «Қазақ» газетінің бірінші саны 1913 
жылы 2 ақпанда Орынборда басылып шыққан 
жолы, Ахаң мен Жахаңның осыдан тоғыз жыл 
бұрын сөз қылған қиялдарының жүзеге асқа
нына өз көздеріне өздері сенбей, керемет халде 
болғанына таңғалуға да болмас. 

А.Байтұрсынов пен М.Дулатов осы «Қа
зақ» газеті арқылы елін ояту үшін, санасын 
жаңғыртып, көзін ашу үшін, ел, ұлт болып бірігуі 
үшін бар ерікқайратын жұмсады. Екеуі де қазақ 
басына байланысты кез келген мақаланы ерек 
құлшыныспен, «елім» деген ерекше махаббатпен 
жазды. Газет авторларының сол жақындығын, 
жанашырлығын қазақ елі бірден сезді. Содан 
«Қазақ» газеті ел арасында бе делі өсіп, 
халықтық газеті болып кетті ғой. «Қа зақ» газетіне 
алғашқы шыққан кезінен бастап Ә.Бөкейханов, 
Е.Омаров, Т.Шонанов, Х.Дос  мұханбетов және 
т.б қазақ оқығандары өзекті мақалалар жазса, 
М.Жұмабаевтың, Б.Май линнің, С.Торайғыровтың 
өлеңдері де жарияланып тұрған.

Патшалық өкіметтің бақылаушы өкілдері 
«Қазақ» газетінің шығуын қатаң бақылауда ұстап 
отырды, цензор болды. Газетке талай айып пұл 
салынып, бір рет Ахмет Байтұрсынов түр меге 
жабылды. Ол жерден ел болып Ахаңды бо сатып 
алды. Газетке салынған айыппұлды төлесті.

«Елім» деген қазақ оқығандарының бар лы
ғын  патша өкіметі үнемі қатаң бақылауда ұстап 
отырды. Сол бақылаудың ішіндегі ең қаталы 
А.Байтұрсынов пен М.Дулатовтың үстінде бол
ды. Қазақ ұлтшылдарын жандармерияның ар
наулы тыңшыларының бақылауы сонау жылы 
патша билігі жойылғанға дейін тоқтаған жоқ. 
Патша билігінің орнына уақытша өкімет келіп, 
патшалық билік жүйелері бетбетіне тарап кет
кеннен кейін ғана қуғында болған қазақ зиялы
ларының біраз тынысы кеңейіп, ұлт мәселесін 
кеңірек қозғауға мүмкіндік алды.

Қазақ  жері 1917 жылдан 1920 жылға дейін 
аласапыран оқиғаларға толы кезең болды. Елді 
бірде уақытша өкімет, сосын ақгвардияшылар, 
большевиктер билеген шақтар еді. Соған 
қарамастан Ә.Бөкейханов, А.Байтұрсынов бас
таған қазақ оқығандары  Қазақ елінің мемле
кеттігін құру үшін күресті. Қазақ жұртының 
алғашқы сиезін және екінші сиезін өткізді, Алаш 
партиясын құрды. Большевиктермен қолдарына 
қару алып шайқасты. Осы өтпелі кезең 1919 
жылға дейін созылды. Бұл Кеңес өкіметі осы 
күнгі кеңістікте билікті тегіс қолдарына алған 
уақыт еді. Соған байланысты Ә.Жангелдин 
мен А.Байтұрсынов Мәскеуге барып Ленинмен, 
Ұлттар кеңес комиссиясының басшысы И.Ста 
линмен Қазақ елінің автономиясы мен ше карасы 
жөнінде келіссөз жүргізген. Оның нә  ти жесі 
1920 жылы қол қойған Қазақ автоно мия сының 
құрылу жөніндегі қаулысы еді. Сол кез дегі Қазақ 
автономиясының шекарасы осы күнгі тәуелсіз 
Қазақстан шекарасымен еп теп сәй кес келеді. 
Ке зінде сәлпәл шекаралық өзгерістер болған. 
Одан кейін А.Байтұрсынов большевиктердің 
көсемі Ленинге хат жазып, Алаш партиясының  
қайраткелеріне кешірім жасауды өтінген еді. 
А.Байтұрсыновтың бұл өтініші де ескеріліп, бүкіл 
ел алдында  ресми кешірім жарияланған. Бірақ 
1920 жылы Қазақ автономиясы құрылғаннан 
кейін байкедей болып бөліну, таптап болып 
өза ра күресу  күшейіп кетті. Жиналыстарда 
Алаш қайраткерлерін ашық тілдеу, үстерінен 
жа  лалы арыз жазу көбейген.  Большевиктердің 
рес ми кешіруінен кейін Алаш азаматтарының 
жайкүйі біршама жеңілдегендей болғанымен, 
1921 жылдан кейін Кеңес қызметіндегілердің 
жағ дайы, беделі біршама төмендей бастады. 
Қыз меттен шығару, жауапқа тарту көбейді. 
Ақырында сол жылы Ә.Бөкейханов пен М.Ду
латовты Семейде тұтқындайды. Екі тұтқынды 
Орынборға жіберген. Олар түрмеде бір жылға 
жуық отырған. М.Дулатовтың жары Ғай нижамал 
1922 жылы елге жазған хатында Ә.Бөкейханов 
пен М.Дулатовтың 1919 жылғы Ленин мен 
Калинин қол қойған ұлтшыл пар тиялардың 
мүшелеріне кешірім жарияланған қау лыға сәйкес 
босатылғанын, Кеңес үкі метіне адал қызмет 
етуге мүмкіндік берілгені ай  ты лып ты.

Соңғы түрме, соңғы азап
 
Алаш қайраткерлеріне кешірім жасалғаны 

және мемлекеттік қызмет атқаруға мүмкіндік 
берілгені» туралы анықтама М.Дулатов пен 
ағайынтуыстарының көңілкүйін біршама жай
ландырған. Жақаң (Міржақып) босағаннан кейін 
Орынборда, Қазақ автономиясының жаңа ор
талығы Қызылордада, одан кейін Ташкенде, 
Семейде түрлі қызметтер атқарды. Жоғары 
оқу орындарында сабақ берді. Бірақ жан ты
ныштығын таба алмады.

Бірнеше жылға созылған аласапыран азамат 
соғысы 19211922 жылдары ашаршылыққа 
әкеліп, елді күйзелтіп жіберді. Ел енді еңсесін 
көтере бергенде тап күресі, дінге қарсы күрес 
күшейе түсті. Қазақ еліне келген ең үлкен 
ауыртпалық Қазақ үкіметінің басына Голощекин 
келгеннен кейін басталды.  Ең әуелі ол А.Бай
тұр сынов негізін қалаған төтенше ғаріпті ла
тыншаға көшіру мәселесін көтерді. Одан кейін 
байларды кәмпескелеу науқанын бастап кетті. 
Голощекиннің осы әңгүдік саясатынан кейін 
статистикалық деректерге қарағанда қазақтың 

жалпы саны екі есеге жуық кеміген. Мал басы 
ең төменгі көрсеткішке жетіп, ел 19321933 
жылдары тағы да аштыққа ұшыраған.

Голощекин алқалы жиындарда тап күресін 
ушықтыра түсті. Әсіресе Алаштың оқыған 
аза маттарына қысым көрсетуді, қуғындауды 
күшейтті. Ақырында 1928 жылы М.Дулатовты  
Қы зылордада қызмет істеп жүрген жерінен 
тұтқындады. Бірер күннің ішінде А.Байтұрсынов, 
Х.Досмұханбетов, М.Әуезов, Ж.Ақбаев  және 
басқа да көптеген Алаш қайраткері түрмеге 
жабылған. А.Байтұрсынов бастаған бір топты 
Алматы түрмесіне жөнелткен. М.Дулатов, 
Юсупов, Ж.Аймауытовты Мәскеудің «Бутырка» 
түр месіне апарып, М.Дулатовты жалғыз кісілік 
камераға қамаған. Аяулы Жахаңа (Міржақып) 
қағазқалам бермеген, хат жазуға рұқсат 
етпеген. М.Дулатовтың Алаш партиясының белді 
көсемдерінің бірі болғанын, Қазақ автономиясын 
бас қарып тұрған Голощекин де, НКВДның 
ко миссары Дзержинский де жақсы білген. 
«Бутыркада» М.Дулатовтың өте қатаң жағдайда 
ұсталуы да осылардың тікелей бұйрығымен 
істелген деуге болады. Тек екі жылдан кейін, 
яғни 1931 жылы Мәскеуде үштік сот болып, 
М.Дулатовты Ақтеңіздегі Сосновец аралына 
айдауға жібереді. Тағдырдың қаталдығыай, 
Жахаң сол жерде айдауда жүрген туған ағасы 
Асқармен кездеседі, жүдеп, әбден қалжырап 
кеткен. Ахаңның ағасына көмектесер қолында 
қайраны  жоқ еді. Өзі «Бутыркада» жатқанда 
астма ауруына ұшыраған, Сосновецкінің ыл
ғалды ауасы ауруын асқындата түскен. Содан 
М.Дулатовты лазаретке жұмысқа қойып, ағасы 
Асқарды Котлас деген жерге айдап жіберген. 
Содан А.Дулатовтан хабар болмаған екен.

Ғайнижамал – Жахаңның сүйіп қосылған 
жары. Ғайнижамал Досымбекова (бұрынғы тегі) 
– қызылжарлық Сыздық Өтегенұлы деген оқыған 
кісінің қызы. Ғайнижамал да оқыған, қата рының 
алды, сұлу қыз болған. Міржақып Дулатов 
Горькийдің әйелі Е.Пешковаға хат жа зып, жары 
Ғайнижамалмен кездесуге рұқсат алып беруге 
көмектесуін сұрайды. Екі айдан кейін кездесуге 
рұқсат қағаз келіпті. 1934 жылы  Ғайнижамал 
Сосновец аралына үлкен қиындықпен жетеді. 
Қасында ұлы Әлібек бол ған. Жахаң өзінің ауыр 
жағдайын сезгеннен бе, Ғайнижамалға елге 
қайтуға кеңес береді. 1935 жыл қайғы үстіне 
қайғы жамаған жыл бол ды.  Жахаңның ұлы  
Әлібек аурудан қайтыс бо лады. 

Сонау Алаш заманынан бері Ахмет пен 
Міржақыпты  мұқым қазақ «Ахаң мен Жахаң» 
деп құрметпен атаған. Ахаң мен Жахаңның 
шығармашылықтары да, идеялары да, елшілдік 
ұран дары да үндес ұлтының болашағы үшін 
күрескен тұлғалар еді. Жахаңның ұлы Әлі
бек қайтқанда (Алматыда) Ахаң (өзі де Архан
гелскіден айдаудан оралған кезі)  Ғайни
жа малға келіп, қатты толқып отырып «Гая, 
шырағым, қайғыңа ортақпын. Мезгілсіз солған 
гүл үзіліп  түсті... Арты тек қайырлы болсын. 
Қалғандардың, Міржақыптың амандығын тілейік. 
Ақырын сұра. Әлібектің қайтыс болғанын 
Міржақыпқа ес тіртіп, хат жазбаңдар. Өзі ауырып 
жүргенде қиналып қалар. «Артымда ұл қызым 
бар» деп үміті үзілмей жүрсін» деп жүрегі қақ 
айрылып, көңіл айтқан екен. Көп ұзамай 1935 
жылы қарашада М.Дулатов туралы НКВД
дан қаралы хабар келгенде Ахаң «Айналайын, 
Ғайнижамал, не айтарымды да білмей отырмын» 
деп егілген екен. Екі көзі жасқа толып, еңкілдепті. 
( Г.Дулатова «Шындық шырағы» кітабынан). 
НКВД хабарламасында «М.Дулатов лазаретте 
аурудан көзжұмды» делінген.

Қайран Жахаң! Елу жасына толмай, өкініште 
өмірі үзілді. Небәрі жиырма жасында қайнаған 
қанымен, жалындаған жанымен А.Байтұр сынов
пен тізе қоса отырып, Қазақ елінің келешегі үшін 
қолынан келгеннің бәрін жасады, күресті! Жиыр
ма жасынан бастап ұлтына жасаған қызметі үшін 
патша жандармериясының қуғынына ұшырады. 
М.Дулатов небәрі елу жасының отыз жылын 
қуғынсүргінде өткізген. Өмірінің соңғы жеті 
жылын түрмеде, Сосновец аралында  өткізген 
Міржа қып Дулатов ұзақ азапты күндерден кейін  
1935 жылы дүниеден өткен.

Міржақыптың сүйікті жары Ғайнижамал да 
көп ұзамай қайтыс болған. Артында Гүлнар 
атты қызы қалды. Сол Гүлнар Дулатова  ХХ 
ғасырдың  бас кезіндегі Алаш тарихы мен қазақ 
өмірін бейнелеген тамаша «Шындық шырағы», 
«Алаштың сөнбес оттары» атты естелік кітаптар 
жазып қалдырды.

Міржақып Дулатовтың ұстазы, ағасы, ұлт 
ұстазы Ахмет Байтұрсынов 1935 жылы Алматыда 
НКВД ғимаратында атылып, Алматының шет 
жағына белгі қойылмай жерленген. Ұлт шырағ
даны Жахаңның мүрдесі Сосновкадан туған 
жеріне әкелініп, қайта жерленді. Торғайда ескерт
кіші қойылып, мұражай ашылған.

Алаш қозғалысының көрнекті қайраткері, 
қоғам қайраткері, халқына мәңгілік мұра қал дыр
ған көркемсөз шебері, ақын, жазушы Міржақып 
Дулатовтың жалын мен қайратқа толы бейнесі 
ұрпақтанұрпаққа үлгі болмақ. Маған:

«Арғы атам – ер түрік,
Біз – қазақ еліміз.
Ат мінсек ерленіп,
Дуылдап шабамыз.
Лап десек, ерленіп,
Лапылдап жанамыз!...» деп Жахаңның 

өлеңімен жігерленіп, ұрандатып бара жатқан 
келешектің жастары көз алдыма келеді.

 
Жұмат ӘНЕСҰЛЫ, 

журналист, жазушы

Қуғынмен басталып, 
азаппен аяқталған ұлы ғұмыр

Алыстан алаш десе, аттанамын,
Қазақты қазақ десе мақтанамын.
Болғанда атам қазақ, шешем қазақ,
Мен неге қазақтықтан сақтанамын

Міржақып Дулатов

«Алаш» қозғалысының 
көсемдерінің бірі, көрнекті қоғам 
қайраткері, жалынды ақын, жазушы 
Міржақып Дулатовтың ұлты үшін 
жасаған қызметтері, шығармашылығы 
бүгінгі қазақ әлеміне жақсы аян. Оның 
өткен ғасырдың бас кезінде жарық 
көрген «Оян, қазақ!» (1909 ж) кітабы ұлт 
қозғалысы дәуірінің басында тұрғаны 
да белгілі. Ал «Бақытсыз Жамал» 
(1910 ж) романы қазақ прозасының 
бастауы болса, «Есеп құралы» да 
(1911ж) математикалық оқулықтың ең 
алғашқысы еді. «Оян, қазақ!» кітабы 
Уфадан басылып шығып, бүкіл қазақ 
еліне аты шыққанда Міржақып Дулатов 
небәрі жиырма төрт жаста еді. Мұның 
бәрі – бүгінгі қазақ тарихында жақсы 
мәлім деректер.

Сырғып жатқан уақыт, асқар тау 
әкеміз Манат Ержановтың ортамызда 
балаларына бағдаршам болып жүргені 
кеше ғана сияқты еді. Бүгінде ардақты 
әкеміздің бақиға бет түзегенінен бері де 
жыл өтіпті. Тағдырдың сынағына са быр 
қылмасқа шара жоқ, тек ендігі жерде 
әкеміз жайында өткен шақпен ес теліктер 
айту жанымызға батады. 

Ержанов Манат Тасмаханұлы 1950 
жылы 20 наурызда Жалағаш қыс  та ғында 
дүниеге келген. 19691971 жыл дары Отан 
алдындағы боры шын өтеді. 19811984 
жылдары Қы зылорда совхоз техникумын 
ауыл шаруа шылығын механикаландыру 
ма ман дығы бойынша бітіріп, 19732001 жыл дары аудандық авто
транспорт мекемесінде ұзақ жыл жүргізуші болды.

Ұзақ жылдар бойы ауданда егін жинау, мал шаруашылығы 
саласында, жол жөндеу, құрылыс материалдарын тасымалдау, егінге  
тыңайтқыш және басқа да шаруашылық  жүктерін тасымалдауда 
аян бай еңбек етіп, ауданның әлауқатының жақсаруына сүбелі 
үлес қосты. Асқар тау әкеміздің еңбегі еленіп, бірнеше рет марапат 
төрінен көрінді. Ауданның өсіпөркендеуіне қосқан сүбелі үлесі үшін 
«Жалағаш ауданының құрметті азаматы» атағы берілді.

Манат Ержанов аяулы жары Ұлжай Қобановамен 5 бала 
тәрбиелеп өсіріп, олардан 19 немере, 4 шөбере сүйді. Саналы 
ғұмырында қажырлы еңбегімен жастарға өнеге болған әкеміз 2023 
жылы 2 желтоқсанда ауыр науқастан көз жұмды. Тағдырдың басқа 
салған сынағына сабыр қыламыз. Өзіңізді сағынышпен еске алып, 
рухыңа құран бағыштаймыз.

Ұлқызыңды ізгілікке бастадың,
Өзің жайлы жазылар көп дастаным.
Жұмақ болып мәңгі мекен өзіңе, 
Жатқан жерің жайлы болсын, асқарым.
2024 жылы 1 желтоқсанда сағат 12.00де Жалағаш кентіндегі 

«Айбибі» мейрамханасында Ержанов Манат Тасмаханұлының 
жылдық асы берілетінін барша ағайынтуыс, құдажекжат, дос
жаранға хабарлаймыз.

Еске алушылар жұбайы, балалары, немере-шөберелері  

Сағындық, әке, өзіңді

Шындығында, онымен тек құзырлы органдар 
күресуі тиіс деген қате түсінік сияқты. Негізі қоғам дер
тіне қарсы күресте жұмыла іс қылсақ, өз нәти жесін 
берері сөзсіз. Мәселен, әр салада ол көрініс таппас 
үшін ұжымға жемқорлықтың зар дабын түсін діріп, одан 
аулақ болуға шақыру керек. Жалағашта жемқорлықтың 
алдын алуға негізделген түрлі жиын дар өтуде. Қазір 
біздің ортада мұндай келеңсіз жағдайлардың орын 
алмауы сол атқарылған шара лардың жемісі сияқты.

«Amanat» партиясы аудандық филиалының мә 
жіліс залында аудандық төтенше жағдайлар бө  лімі мен 
№11 өрт сөндіру бөлімінің қызмет кер лерімен сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы заң бұзу шылықтардың алдын алу 
және болдырмау, қыз меттік тәртіп пен заңдылықтарды 
сақтау, сыбайлас жемқорлыққа қарсы ісқимыл және 
мемлекеттік қызметшілердің әдеп нормалары туралы 
дөңгелек үстел өтті. Жиынға «Аmanat» партиясы 
аудандық филиалының консультанты Ахан Кенжебаев 
қа тысып, партияның облыстық филиалы жанындағы 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы ісқимыл жөніндегі 
кеңестің атқарған жұмыстарына тоқталып, сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы мәдениетті қалыптастыру бар
шамыздың міндетіміз екенін тілге тиек етті.

Жиынды қортындылаған аудандық төтенше жағ
дайлар бөлімінің бастығы Еркін Назарқұлов сы
байлас жемқорлыққа қарсы күрестің өзектілігін, 
онымен күресте тәжірибе алмасу қажеттігін, сы байлас 
жемқорлыққа қарсы саясаттың негізгі эле менті ретінде 
халықтың құқықтық мәдениетін қалып тастырудың 
маңызына тоқталды.

«ЖЖ» ақпарат

Жемқорлықсыз жұмыс 
нәтижесін береді

Сыбайлас жемқорлық – кез келген 
саланы артқа тартатын қоғам дерті. Онымен 
күресуге ден қойған елдің міндетті түрде 
дамудың даңғыл жолына түсері сөзсіз. 
Қазақстан да тәуелсіздік жылдардан бері 
аталған қоғам дертімен күресті мемлекеттің 
басты саясатына айналдырды. Олай 
болуы да заңдылық. Себебі дамыған елдер 
қатарынан көріну үшін біз өмір сүрген 
қоғамда жемқорлық белең алмауы тиіс

Семинарды «Өрлеу» БАҰО» облыс бойынша 
кәсіби даму институты кафедрасының меңгерушісі 
Ұлтай Ешімова мен аудандық білім бөлімінің 
басшысы Талғат Садықов ашып, қатысушыларға 
сәт  тілік тіледі. Үш бөлімнен тұратын жиынның «Бі
лімге бастар құт мекен» бөлімінде қатысушылар көр
ме мен танысып, «Қазақстан Ұлттық қоры» есебінен 
жабдықталған заманауи оқу кабинеттерімен та
нысты. Ал «Ізденіс әлемі» бөлімінде мектеп ұс таз
дары шеберлік сағаттарын көрсетсе, «Ше берлік 
шыңы» бөлімінде Е.Әуелбеков атындағы №4 об
лыстық мамандандырылған мектеплицей интер
наты директоры Қарлығаш Дауылбайқызы «Шебер 
педагогтар шеберханасы», С.Әлжіков атындағы 
№144 орта мектеп директоры Асылбек Бақытбекұлы 
«Жобалау жұмысын стратегиялық жоспарлау және 
дамыту»тақырыбында жұмыстарын көрсетті. 

Сондайақ Шиелі ауданындағы М.Шоқай атын
дағы №41 орта мектеп директоры Айгүл Сүлей
менқызы «Түлектер қауымдастығы мектеп өмірінде» 
жобасы, Қазалы ауданындағы №288 орта мектеп 
директоры Асылбек Амангелдіұлы «Мектеп бас
қару үдерісіндегі интеллектінің рөлі», Жалағаш 
ауданы ӘлФараби атындағы №201 мектеплицей 
директоры Жеңісбек Құлғазиев «ІТ математика – 
кәсіби бағдар беру құралы» тақырыбында жұмыс
тарымен бөлісті. Семинарды аудандық білім 
бөлімінің әдістемелік кабинет меңгерушісі Салтанат 
Орынтайқызы қорытындылап, қатысушылардан 
кері байланыс алды. Жиын соңында «Өрлеу» 
БАҰО» облысы бойынша кәсіби даму институтының 
тренері Орынкүл Жұматайқызы қатысушыларды 
марапаттап, сертификат табыстады.

Ұстаздар біліктілігін арттырды
«Өрлеу» біліктілікті арттыру ұлттық 

орталығы облыс бойынша кәсіби даму 
институты мен аудандық білім бөлімінің 
ұйымдастыруымен «Басқару қызметін 
модельдеу» тақырыбында мектеп 
басшыларының облыстық әдістемелік-
тәжірибелік семинары өтті. Мақсат – басқару 
қызметін тиімді модельдеудің теориялық және 
практикалық негіздері бойынша ұйымдық 
процестерді талдау және басқару шешімдерін 
қабылдау үшін заманауи модельдерді 
қолданудың маңыздылығын көрсету. 
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Білім жаңалықтары

Маман мерейі

бас директор
Марат АРАлбАЕВ

шырАҚ
Алтын ұя

Аталған білім ордасы биыл жаңа 
оқу жылын 486 оқушымен бастады. 
Оның 37сі – мектеп табалдырығын 
ең алғаш аттаған бүлдіршін, ал 42
сі мектепалды даярлық тобына 
қабылданған. Мектепгимназия дирек
то ры Гүлжанат Басанованың айтуын
ша, биыл 25 оқушы мектеп бітіреді. 
Оның 5еуі шығармашылықпен оқуға 
тү суге талпынып отыр. Ал 18і ҰБТға 
қатысады.  

– Былтыр оқу жылын жоғары же
тістікпен қорытындыладық. Биыл да 
жоғары деңгейде аяқтаймыз де ген 
ойдамын. Түлектердің ҰБТға дайын
дығы басталып кетті. Оқу шы ла рымыз 

алдын ала дайындық сынақ та рынан 
жоғары көрсеткішке қол жеткізіп, алды 
100 баллдан жоғары жинады. Межеге 
жету үшін ұстаздарымыз бар қарым
қабілетін жұмсауда. 3 тү лек – «Үз дік 
аттестатқа» үміткер. Тү лек тер дің ба
сым көпшілігі физикаматема тика, хи
миябиология, ағылшын тілі, дү ние жүзі 
тарихы пәнін таңдауда, – дей ді білім 
ордасының басшысы. 

Айта кетейік, былтыр аталған білім 
ошағын 18 түлек бітіріп, оның 15і 
бүгінде еліміздегі маңдайалды жоғары 
оқу орындарында мемлекеттік грантпен  
білім алуда. Ал 3еуі арнаулы орта оқу 
орнына құжат тапсырған. 

Әрине, оқушыға сапалы білім 
беруде білім ордасы қажетті заманауи 
технологиялармен, ақпараттық ресурс
тармен жоғары деңгейде қамтылғанын 
аңғардық. Яғни мектеп қазіргі заман 
талабына сай техникалық құрал, ком
пьютер, интерактивті тақталармен жаб
дықталған. Атап айтар болсақ, мұнда 
арнайы химия, физика, биология, ин
фор матика, ІТ кабинеті бар. Онда 
сапалы интернет желісі де тартылған. 

Сондайақ мұнда 91 мұғалім бар. 
Оның 18і – педагог зерттеуші, 23і 
– пе дагог сарапшы, 31і – педагог мо
дератор. Өскелең ұрпақты оқытып 
тәр биелуде аталған білім ордасы биік 
бе лестерді бағындыруда. Ұстаздар 
мен оқушылар аудандық, облыстық, 
рес публикалық байқаулар мен пәндік 
олим пиадалардан, сондайақ спорттық 
сайыстардан жүлделі орындар иеленіп 

Бәсі биік білім ордасы

Аудан орталығындағы 
№31 мектеп-гимназиясы 
– 85 жылдық тарихы бар 
білім ордасы. Ең алғаш 
347 оқушыға есігін айқара 
ашқан қара шаңырақ 2016 
жылы гимназия атағын 
иеленген. Содан бері білім 
беру жолында елеулі 
еңбек етіп, талай шәкірттің 
талабын ұштаған алтын 
ұяның бүгінде өзіндік 
орны бар.

жүр. Мәселен, жақында ғана ауыл 
мек тептері оқушылар арасында ауыл 
олимпидасының облыстық кезеңіне 
9 оқушы қатысып, І, ІІ, ІІІ орын дарды 
иеленген. Яғни 2 оқушы рес публикалық 
кезеңге жолдама алған. 

2 мен 7 сынып оқушылары ара
сында өткен «Зерде» ғылыми жоба
сының аудандық кезеңіне 14 оқушы 
қатысып, 12сі жеңіс тұғырынан кө
рінген. Оның ішінде 3 оқушы облыстық 
кезеңге өткен. Ал 811 сынып оқу
шылары арасында өткен «Дарын» ғы
лыми жобасына 4 оқушы қатысып, 
мектеп абыройын үстем еткен. 

Білім ордасында оқушыларды жан
жақты дамытып, бос уақытын тиімді 
өткі зіп, оларды спортқа, өнерге баулу 
мақ сатында түрлі үйірмелер жұмыс 
істейді. Әрине, үйірменің үйретері 
көп. Мектеп директорының айтуынша, 
оқушылардың 80 пайызы үйірмеге 
тұрақты түрде қатысады. Ауданда 
өткізілетін спорттық сайыс тарда топ 
жарып жүрген жастардың көбісі осы 
мектептің білім алушылары десек, 
қателеспейміз. Себебі олар спортқа 
бейім. Яғни мұнда дойбы, шахмат, 
баскетбол, волейбол, футбол, үстел 
теннисі, ганд бол, робототехника, 
ән, қолөнер үйір мелері бар. Қыздар 
арасында өткен республикалық кіші 
футболдан мектеп оқушыларынан 
құралған команда биыл І орын иеленген. 
Мұнан бөлек «Мектеп театры» жо басы, 
«То ми рис» дебат клубы, «Жасыл 
клуб» еріктілер бірлестігі жұмыс іс тейді. 

Мә селен,  «Мектеп теат ры» ұжы  мы жа
қында «Әбіш оқула ры» рес публи калық 
ғылымишығармашылық кон кур сының 
облыстық ке зеңі не қатысып, Әбіш 
Кекіл баевтың «Аңыз дың ақыры» шы
ғар масындағы «Махаб бат мұна ра сы
нан» үзінді қойып, ІІ орын иеленген. 

Сондайақ білім ордасында мек
теп парламенті де тағайындалған. 
Оның басты мақсаты – оқушылардың 
қоғамдық, әлеуметтік, шығармашылық 
қабілетін арттыру. Мектепте оқушы
ларды білімғылымға баулитын түрлі 
шаралар көбіне кітапханашының 
ұйым дастыруымен өтеді. Күн сайын іші 
ба лаға лық толатын кітапхана қорында 
22 964 кітап болса, оның 1557сі – 
оқулық, қалғаны көркем әдебиет, әдіс
темелік құралдар мен электрондық 
кітаптармен толыққан. Жастарды кітап 
оқу мәдениетіне тәрбиелуге, олар дың 
поэзияға деген құлшынысын арт ты
руға, талғамына, таңдауына сай әде
биеттерді іріктеп оқуға деген ынта
ықы ласын көтеруде кітапханашы Сара 
Буханованың үлесі зор. Себебі ол 
оқушылардың шығармашылық жұмыс
тармен көп шұғылдануына бар жағдай 
жасайды. Мәселен, кітапханада «Оқуға 

құштар» мектеп жобасы аясында 
көптеген танымдық ісшара өткізіліп, 
көрмелер ұйымдастырылып тұрады. 

Мұнан бөлек мектепгимназияда 
түрлі патриоттық және әлеуметтік ба
ғытта балалардың жас ерекше лік
теріне қарай «Қасиетті домбыра», 
«Әке ұлағаты, ана өсиеті», «Ұлттық 
ойындар», «Қазақ халқының дәстүр
лері», «Ерлікке тағзым», «Буллинг 
және кибербуллинг», «Өз мектебімнің 

тарихы» атты жобалар тұрақты түрде 
ұйымдастырылып тұрады. 

№31 мектепгимназиясы жыл 
сайын білім бәйгесіндегі жетістіктері 
үшін аудан әкімінің  «Жеңістің биік тұғы
ры», «Шабыттың ақ желкені» сынды 
түрлі номинацияларын иеленіп келеді. 
Сон дайақ былтыр «Жылдың үздік 
мұғалімі» номинациясын да аталған 
білім ордасының ұстазы Тоты Жалиева 
иеленген. Ұжымның әр жетістігінде әр 
ұстаздың еңбегі мен оқушының қарым
қабілеті, ізденісі жатқаны рас. 

Мүмкіндігі шектеулі балаларды 
да назардан тыс қалдырмаған білім 
ордасында арнайы дефектолог кабинет 
жасақталған. Мұнда ерекше білімді 
қажет ететін балалармен жұмыс іс
тейтін дефектолог Ақмаржан Бүркітбай 
балалармен коррекциялық жұмыс жүр 
гізіп, оң нәтижеге қол жеткізуде. Сон 
дайақ Ол – «Үздік де фектолог – 2024» 
байқауының І орын иегері. Мек тепте 
әлеуметтік тұрмыс жағ дайы төмен от
басылардан 117 оқушы, 14 сынып тағы 
126 оқушы, барлығы 243 бала тегін 
ыстық тамақпен қамтамасыз етілген. 

Мақаламызға арқау болған атал
ған білім ордасының ұстаздары шә

кірт  терін білім нәрімен су сындатып, 
тәлімтәрбие беріп, жақ сы қасиеттерді 
бойына дарытуда қажырлы еңбек 
етуде. Олар оқушы ларды білім мен 
тәрбие арқылы тұлға етіп қа лып тас
тыруда жауапкершілікті бірінші орынға 
қояды. 

Ақтоты ЕРЖАНҚЫЗЫ

Осы орайда Мәжіліс материалдық емес мәдени 
мұраны сақтау мәселелері бойынша жеке заң жобасын 
әзір леуді ұсынды. Депутаттың айтуынша, жаңа пәнді қос
пас бұрын, халықаралық тәжірибеге сүйену керек. Жалпы 
материалдық емес мәдени мұраның қатарына ана тіліміз, 
мақалмәтелдер, нақыл сөздер, ертегілер, салтдәстүр, 
әдетғұрып кіреді.

– Материалдық емес мәдени мұраны мақтанышпен 
қорғап, оны мектеп бағдарламасына енгізуіміз керек. 
Нәтижесінде жастар материалдық емес мәдени мұраны 
сақтауға тартылады, – деді Мәжіліс депутаты.

Бұған дейін Мәжіліс депутаты Ерболат Сатыбалдин 
«Материалдық емес мәдени мұраны қорғау туралы» заң 
жобасын әзірлеу идеясын қолдаған еді. Оның пікірінше, 
құжатта материалдық емес мұраны қорлағандардың 
қалай жазаланатынын нақтылау қажет.

Дайындаған Ж.АРЫН

Өнертапқыштың айтуынша, ойын квест форматында 
жасалған. Мұнда ойыншы өзіне жасырын агент немесе 
жур налист рөлін таңдай алады. Сондайақ тергеуді кімге 
қа тысты жүргізетінін де өзі шешеді, мәселен, сот, про
курор немесе мемлекеттік қызметші деген секілді. Ойын 
барысында ол әртүрлі эпизодтардан өтіп, жем қорлыққа 
қарсы әрекеттердің қырсырын меңгереді және ойын 
соңында жемқорлықты әшкерелейді.

Оқуағарту министрлігі баспасөз қызметінің мә лі
метінше, қазіргі уақытта ойын мектепте құқық не гіз дері 
сабағында тәжірибе ретінде қолданылуда. Автор бо
ла шақта аталған жобаны ұялы телефондарға ар нал ған 
тегін қосымша ретінде үш тілде ұсынбақшы. Осы мақ
сатта ол өткен жылы республикалық сыбайлас жем қор
лыққа қарсы жобалар байқауында жеңіп алған 1 млн 
теңге сыйақысын ойынды дамытуға жұмсаған. Сонымен 
бір ге ойынның әр кезеңіне Абайдың қара сөздерін қосу 
ар қылы оның рухани мазмұнын байытуды да жоспарлап 
отыр.

– Ойын елдегі нақты оқиғаларға негізінделген көркем 
роман форматында жасалған. Әр эпизодта қылмыстық 
кодекске түсіндірме беріліп, оқушылардың құқықтық 
сауаты артады. Ал ойын соңында көп ұпай жинаған адам 
жеңімпаз атанады, – дейді жас өнертапқыш.

Осылайша «Сатылмайтын Алпамыс» – оқушылардың 
құқықтық сауатын арттырып, жемқорлыққа қарсы мінез
құлықты қалыптастыруға арналған ерекше жобаға 
айналды.

«Сатылмайтын Алпамыс»
Абай облысына қарасты Бородулиха 

ауданы Жезкент мектеп-лицейінің 
9-шы сынып оқушысы Нұрәли 
Амангелдиев сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы «Сатылмайтын Алпамыс» атты 
компьютерлік ойын жасап шығарған. 
Ойынның басты мақсаты – оқушыларға 
сыбайлас жемқорлықтың зиянын 
түсіндіріп, оған қарсы тұру мәдениетін 
қалыптастыру.

Мектепте жаңа пән
Енді мектеп бағдарламасына тағы 

бір жаңа пән енгізілмек. ҚР Парламенті 
Мәжілісінің депутаты Аманжол Әлтай 
мектеп бағдарламасына Қазақстанның 
материалдық емес мәдени мұрасын 
зерттейтін жаңа пән енгізуді ұсынған.

– Қызығы мен қиындығы қатар жүретін 
бұл мамандық иесі болу – бала күннен 
бері арманым. Ұстаз болу оңай емес 
екенін өзімнің анамнан ақ білетінмін. Яғни 
отбасымызда анам мұғалім болатын. 
Сурет салып, қолөнермен, яғни ою ойып, 
кесте тігумен айналысқанды қатты жақсы 
көремін. Бала күнгі қызығушылығым 
өмір лік наным болды. 38 жылдан бері 
осы мектепте сурет және еңбек пәнінің 
мұғалімі болып келемін. Осынша жылда 
оқушылармен біршама же тіс тікке жетіп, 
олардың тұлға болып қалып тасуына 
өзіндік үлесімді қостым деп айта аламын, 
– дейді Марина Цой. 

Иә, шәкірттерді білім нәрімен сусын
датып, тәлімтәрбие беріп, жақсы қасиет
терді бойына дарытуда ұстаздың еңбегі 
зор. Талай жастың қанатын қатайтып, 
үлкен өмірге қадам басуына септігін ти

гізген білікті маманның шәкірт терінің бір
қатары бүгінде аудандағы іргелі алтын 
ұяда технология пәнінен сабақ берсе, енді 
бірі – өзінің тігін цехы бар жеке кәсіпкер. 

Кейпікеріміз білім ордасында оқушы
ларға дәріс бере жүріп, әртүрлі байқаулар 
мен көрмелерге оқушы қатыстырып жүл
делі орындар иеленген. Сондайақ аудан, 
облыс әкімінің алғыс хатын иеленіп, ар
найы «Құрмет» грамотасымен де мара
патталған. 

Кәсіби жетістігі мол мұғалім сұхбат 
барысында ұстаздық етуден жалықпай, 
әр сабағын қызықты етіп өткізу үшін 
жаңашылдық енгізіп, үнемі ізденіс үстінде 
жүретінін айтты. 

– Жоғарыда айтып өткенімдей, тек 
технология пәнінен емес, оқушыларға 
сурет сабағынан да дәріс беремін. Көбіне 
портрет салғанды, кеңбайтақ табиғатты 

бейнелегенді ұнатамын. Қандайда бір 
жұмысты, қолөнер немесе сурет салуды 
бастамас бұрын барлығын алдын ала 
дайындап, кішкентай бөлшегіне дейін 
ойлап, ерекше болып шығуы үшін барлы
ғына мән беремін. Тек ойын жүйрік, қия
лың ұшқыр болса жеткілікті, қолынан 
іс келетін адамға басқа ештеңе кедергі 
емес, – дейді білікті педагог. 

Екі саланың басын бір арнаға тоғыс
тырып, балалық арманынан алыстамаған 
ұстаз жыл сайын оқушылар арасында 
қолөнер мен сурет салудан көрмелер 

мен шеберлік сағаттарын ұйымдастырып 
тұрады. Әрине, бұл біріншіден бала
лардың қызығушылығын арттырып, ең
бекке баулыса, екіншіден, өзі секілді 
бі лікті мамандардың қалыптасуына 
үлкен сеп болады. Келер жылы зейнет 
жасына шығатын ұстаздың әлі де жас 
ұрпаққа берер тәлімтәрбиесі мен тың 
идеясы мол. Әйтсе де түсіне білгенге 
кейіпкеріміздің 40 жылғы еңбек жолы – 
жас ұрпаққа өнеге. 

Ақтоты БҮРКІТБАЙ   

Білікті педагог
Ұстаз болу кез келген адамның қолынан келе бермейді. Ол үшін 

білім мен біліктілік, ізденіс пен талапшылдық, шәкіртке деген махаббат 
пен сүйіспеншілік болуы қажет. Дәл осы қасиеттердің барлығын 
бойына жиған Марина Цойдың өзі білім алған алтын ұяда қызмет етіп 
жатқанына  40 жылға жуықтапты. 


